6

                                                                                                               Дело № 5-8-136/2017

                                                                                                             (05-0136/8/2017)

                                                ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                          адрес,

                                                                                                          адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь) адрес фио,

при секретаре – фио,

с участием прокурора – фио,

правонарушителя- фио,

потерпевшего – фио,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении фио, паспортные данныеадрес, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес, не замужем, работающей продавцом в наименование организации, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, данных о привлечении ранее к административной ответственности суду не представлено,

                                                 У С Т А Н О В И Л:

дата в прокуратуру адрес поступило заявление врача травматолога-ортопеда отделения травматологии и ортопедии ГБУЗ РК «Республиканская детская клиническая больница» фио о возбуждении дела об административном правонарушении, согласно которого примерно в 19-00 часов дата в травматологический пункт отделения травматологии и ортопедии ГБУЗ РК «Республиканская детская клиническая больница» на прием к находящемуся на дежурстве врачу травматологу-ортопеду фио обратилась фио  с малолетним ребенком фио, паспортные данные с жалобами на боли в руке последнего. дата дежурство также осуществлялось врачом фио, младшей медицинской сестрой фио, медсестрой фио

 В пункте травматологии и ортопедии ГБУЗ РК «Республиканская детская клиническая больница» фио начала кричать, что скорая помощь на вызов к ней не приехала, и она была вынуждена ездить по городу, занимать деньги на такси. фио разъяснил ей, что скорая помощь вызывается в экстренных и безотлагательных случаях, а не с целью экономии денежных средств на такси, предложил успокоиться и рассказать, что беспокоит ребенка и что случилось, поскольку видимых повреждений не было. После этого фио в неприличной форме умышленно дала отрицательную оценку фио, унижающую его честь и достоинство.

Факт оскорбления подтверждается объяснениями сотрудников отделения травматологии и ортопедии ГБУЗ РК «Республиканская детская клиническая больница».

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 28.1 КоАП РФ поводами к возбуждению дела об административном правонарушении являются: сообщения и заявления физических и юридических лиц, а также сообщения в средствах массовой информации, содержащие данные, указывающие на наличие события административного правонарушения (за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 2 статьи 5.27 и статьей 14.52 настоящего Кодекса). Оскорбление – это унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме (ст. 5.61 КоАП РФ).

В силу ч. 1 ст. 28.4 КоАП РФ дела об административных правонарушениях, возбуждаются прокурором.

Ввиду усмотрения в действиях фио признаков административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, дата заместителем прокурора адрес вынесено постановление о возбуждении дела об административном правонарушении.

В судебном заседании фио  свою вину в совершении административного правонарушения признала частично, события административного правонарушения не оспаривала, подтвердила, что примерно в 19-00 часов дата она  обратилась на прием к врачу в травматологический пункт отделения травматологии и ортопедии ГБУЗ РК «Республиканская детская клиническая больница» с  жалобами на боли в руке ее малолетнего ребенка фио, находясь в стрессовом состоянии она действительно  высказывалась в адрес фио, словами «чтобы он поднял свою задницу и осмотрел моего ребенка», при этом грубой нецензурной бранью не оскорбляла и не говорила в его адрес «урод, скотина и т.д.». Медицинская помощь ее ребенку была оказана.

Потерпевший врач травматолог-ортопед фио в судебном заседании пояснил, что примерно в 19-00 часов дата в травматологический пункт отделения травматологии и ортопедии ГБУЗ РК «Республиканская детская клиническая больница» к нему на прием обратилась фио с малолетним ребенком фио с  жалобами на боли в руке, где он находился на дежурстве совместно с врачом фио, младшей медицинской сестрой фио, медсестрой фио

 В пункте травматологии и ортопедии ГБУЗ РК «Республиканская детская клиническая больница» фио начала кричать, что скорая помощь на вызов к ней не приехала, и она была вынуждена ездить по городу, занимать деньги на такси. фио разъяснил ей, что скорая помощь вызывается в экстренных и безотлагательных случаях, а не с целью экономии денежных средств на такси, предложил успокоиться и рассказать, что беспокоит ребенка и что случилось, поскольку видимых повреждений не было. После этого фио в неприличной форме умышленно дала отрицательную оценку фио, унижающую его честь и достоинство, а именно: обозвала его «уродом, скотиной и т.д.», также стала кричать: «Слышишь ты, быстро подорвал жопу и начал нас обслуживать». Предоставил суду талон пациента, получающего медицинскую помощь и осмотр дежурного травматолога на имя фио, паспортные данные Медицинскую помощь ребенку он оказал в полном объеме, несмотря на агрессивное поведение его матери.

Допрошенная в судебном заседании свидетель -  фио суду пояснила, что она является врачом-травматологом данного отделения медицинского наименование организации фио обратилась к врачу травматологу-ортопеду фио на прием с малолетним ребенком фио, примерно 6 лет,  с жалобами на боли в руке, где она находилась на дежурстве совместно с ним. Сразу стала вести себя агрессивно, оскорбляя медсестру, а затем фио в неприличной форме умышленно дала отрицательную оценку фио, унижающую его честь и достоинство, а именно: обозвала его «сволочью, скотом и т.д.», также стала кричать: «Слышишь ты, быстро подорвал жопу и начал нас обслуживать, урод», при этом, продолжая оскорблять и иных медицинских работников.

Допрошенная в судебном заседании свидетель -  фио суду пояснила, что она является медсестрой регистратуры вышеуказанного отделения медицинского наименование организации фио обратилась к врачу травматологу-ортопеду фио на прием с малолетним ребенком фио с жалобами на боли в руке, где она находилась на дежурстве совместно с ним. Сразу стала вести себя агрессивно, оскорбляя ее при заполнении медицинских документов, затем фио в неприличной форме умышленно дала отрицательную оценку фио, унижающую его честь и достоинство, а именно: обозвала его «скотиной», также стала кричать: «Слышишь ты, быстро подорвал жопу и начал нас обслуживать, урод».

Допрошенная в судебном заседании свидетель -  фио суду пояснила, что она является младшей медицинской сестрой вышеуказанного отделения медицинского наименование организации фио обратилась к врачу травматологу-ортопеду фио на прием с малолетним ребенком фио с жалобами на боли в его руке, где она находилась на дежурстве совместно с ним. Она была в другом помещении и слышала громкую речь фио, которая в неприличной форме умышленно дала отрицательную оценку фио, унижающую его честь и достоинство, а именно: стала кричать: «подорвите свою жопу и подойдите к ребенку».

В судебном заседании прокурор адрес доводы, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от дата поддержал в полном объеме, полагая, что факты, подтверждающие виновность фио в совершении указанного правонарушения, нашли свое подтверждение. фио оскорбила неприличными словами фио, унизив тем самым его честь и достоинство, то есть совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.

Заслушав прокурора, фио, потерпевшего фио, пояснения свидетелей, исследовав письменные материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ.

В силу ч. 1 ст. 17 Конституции РФ Российской Федерации признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам и нормам международного права. Осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц (ч. 3), в частности достоинство личности, охраняемое государством (ч. 1 ст. 21 Конституции РФ).

Из анализа данных конституционных норм в их взаимосвязи следует, что право на выражение своего мнения не допускает употребление в нем оскорбительных выражений, унижающих защищаемое конституционными нормами достоинство личности каждого.

Оскорбительные выражения являются злоупотреблением правом на свободу слова и выражения мнения, в связи с чем, в силу ст. 10 Гражданского кодекса РФ не допускаются.

          В п. 9 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N 3 "О судебной практике по делам о защите чести и достоинства граждан, а также деловой репутации граждан и юридических лиц" со ссылками на ст. 10 конвенции о правах человека и ст. 29 конституции РФ указано на необходимость различать: во-первых, утверждения о фактах (соответствие действительности которых можно проверить); во-вторых, оценочные суждения, мнения, убеждения. В то же время надо иметь в виду, что если оценочные суждения, высказываемые одним лицом в адрес другого лица, приобретают оскорбительный, уничижительный характер создаются условия для применения ст. 5.61 КоАП РФ.

          Согласно ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ, оскорбление – это унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной форме.

   Как установлено в судебном заседании и следует из материалов дела, в телефондата в травматологический пункт отделения травматологии и ортопедии ГБУЗ РК «Республиканская детская клиническая больница» на прием к находящемуся на дежурстве врачу травматологу-ортопеду фио обратилась фио  с малолетним ребенком фио, паспортные данные с жалобами на боли в руке последнего. дата дежурство также осуществлялось врачом фио, младшей медицинской сестрой фио, медсестрой фио

Согласно талона пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях и осмотра дежурного травматолога фио несовершеннолетнему фио, паспортные данные   предоставлена медицинская помощь в 19-20 часов дата в травматологическом пункте отделения травматологии и ортопедии ГБУЗ РК «Республиканская детская клиническая больница».

фио в неприличной форме умышленно дала отрицательную оценку фио, унижающую его честь и достоинство, а в свою очередь высказанные в адрес фио слова, были восприняты как оскорбление, что вызвало у него обиду, чувство унижения собственного достоинства.

          В соответствии с положениями ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган. должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения. Виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

У мирового судьи нет оснований сомневаться в показаниях свидетелей: фио, фио и фио, которые были предупреждены об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, дали последовательные, логичные  показания, согласующиеся между собой и категоричные на протяжении всего процесса, соответствуют доводам, изложенным в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении, а также доводам, изложенным в заявлении потерпевшего. Пояснения свидетелей соответствуют пояснениям потерпевшего фио

         Анализируя собранные по делу доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья  считает, что виновность фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КоАП РФ доказана.

  При назначении наказания      фио,  суд  учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих ответственность лица обстоятельств, и  считает необходимым назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.

На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 5.61, ст.ст. 4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11  КоАП РФ, мировой судья

                                             ПОСТАНОВИЛ:

 фио признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнуть ее административному наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по адрес (Прокуратура адрес л/с 04751А91300) ИНН: телефон, КПП: телефон, ОКТМО: телефон, Банк получателя: в Отделении по адрес Центрального банка Российской Федерации, р/счёт 40101810335100010001, БИК телефон, КБК 41511690010016000140.

Административный штраф в размере сумма должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных       ст. 31.5 ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                   адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес.

Мировой судья                                                                                     фио